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1.behandling af Økonomiudvalgets forslag til Odense Kommunes budget for 2007 og 
overslagsårene 2008-2010.

Ordførertale Det radikale Venstre
v. Erik Simonsen

Indledning: 
 

I Det Radikale Venstre ser vi med bekymring på indskrænkningen af det kommunale selvstyre. 
Kommunerne er lagt i en spændetrøje. Det sker gennem en omfattende detailregulering og 
dokumentationskrav på en hel række ydelser. Jobformidling, ældreplejen og skoleområdet er gode 
eksempler på det.
Vi mener der skal være tillid til, at lokale folkevalgte naturligvis løser opgaverne 
samvittighedsfuldt. At der tages vare på økonomien, at der er sammenhæng mellem indtægter og 
udgifter.Men også at den valgte kommunalbestyrelse finder løsninger selv.- Vælgerne afgør hvert 
fjerde år om de synes, de folkevalgte lever op til den tillid og er gode til at finde løsninger. 

Nu hører vi så fra Dansk Folkepartis Kristian Thulesen Dahl og andre i partiet, at bliver 
kommunerne ved at klage, må styringen overgå til staten ! - Der er ikke meget "folkeligt" over det 
synspunkt.
 

Udligningsreformen pålægger os skattelettelser! Diktat igen!- En skattelettelse her i Odense er 
ulogisk, når der er et bevisligt behov for flere penge til fx: genopretningen af serviceniveauet på 
ældreområdet, boliger til udviklingshæmmede unge, til folkeskolen, bibliotekerne og til social-og 
arbejdsmarkedssektoren . 

2007 : 

Strukturreform, udligningsreform, flytninger,ombygninger, Varetagelse af nye opgaver, modtagelse 
af nye medarbejdere fra årsskiftet fra amt og stat-omkalfatringer over en bred kam nødvendiggør at 
2007 bliver et stabiliseringsår. Opgaverne skal sikkert i hus. Medarbejderne tages godt imod. 

Det er vigtigt at komme godt fra start.- Og det er vigtigt at den gode stemning og velvilje i 
medarbejderstaben ikke sættes over styr. Ellers kan vi ikke fastholde de gode medarbejdere og 
tiltrække nye. Glæden ved arbejdet skal have plads! 
 

Gennem et bedre samarbejde på tværs af forvaltningerne skal Odense få ny styrke. Medarbejderne i 
de forskellige forvaltninger der arbejder med den samme borger skal naturligvis let have adgang til 
de samme oplysninger . Elektronisk journalisering skal afløse sagsmapperne i papir.
- Vi skal samarbejde om at få bremset vor egen fødekæde til sygedagpengene.

Vi skal samarbejde omkring arbejdsmiljøcertificering, der skal sikre et godt fysisk og psykisk 
arbejdsmiljø. Målet skal være, at hele kommunen er certificeret i 2010. 



Vi skal være så gode at vi fritages for Arbejdstilsynets besøg , fordi de ved, at med certifikatet i 
hånden, har vi styr på de ting.Vi skal samarbejde  omkring de 16-25 årige, væk med den der 
skillelinje på 18 år, hvor borgeren flyttes fra en forvaltning til en anden.

Endelig er der sundhedsområdet, der bliver en rigtig spændende udfordring. for Odense Kommune 
de kommende år. Magter vi den gode forebyggelse, vil vi virkelig score kassen sundhedsmæssigt, 
måske økonomisk og være med til at bekæmpe den sociale ulighed. 

“Borgeren i centrum” er et rigtig godt mundheld. Men vi skal sørge for at det bliver på den gode 
måde. En indgang til kommunen skal måske ændres til “den rigtige indgang”. Kommunikation 
bliver vigtig, og digitaliseringen af borgerservicen bliver vigtig. Og så skal vi have drøftet 
forventningerne, der stilles til os som kommune – hvad kan borgerne forvente af den kommunale 
service? Og hvad skal de ikke komme og spørge om? 

Kunsten består i at sikre en balance mellem de mange myndighedsopgaver og arbejdsfunktioner,der 
er pålagt af regering og Folketing  og de medarbejderressourcer der indsættes.Ikke mindst til gavn 
for en professionel betjening af borgere og virksomheder men også for at imødegå 
revisionsbemærkninger og i værste fald mistet statsrefusion. 
Så hvad er byrådets ambition her ? 

Odense har tidligere fået en pris for sin elevpolitik. Det er på tide at vi igen viser vejen på dette 
område. Det har en stor signalværdi. Vi skal sørge 
for at uddanne de bedste elever, ganske enkelt! Sådan at mange af dem kan få ansættelse hos os 
bagefter. Odense Kommune skal igen have et godt ry som uddannelsessted. - Hugger andre dem, vil 
vi være stolte af det! På integrationsområdet har vi tidligere vedtaget en rigtig flot 
integrationspolitik med undertitlen ’Det aktive medborgerskab’. Vi vedtog den politik efter 
anbefaling fra de mange organisationer og foreninger, der deltog i deforudgående drøftelser om 
politikens indhold. Men nu er det på tide at omsætte den til praksis i hele kommunen. De enkelte 
forvaltningsområder skal iværksætte handleplaner, der sikrer politikens gennemførelse. Kommunen 
skal også her vise vejen ved at ansætte nydanskere med de rette kvalifikationer. 
 

Jeg vil også her slå et slag for den såkaldte socialpolitiske demarkationslinie, jeg præsenterede i et 
Synspunkt den 31.8 i Stiftstiende.Det er en god diskussion værd hvor grænsen går mellem 
arbejdsmarkedspolitik og socialpolitik? Det er en kendsgerning at der er borgere i denne by, hvor 
vejen til eller tilbage til arbejdsmarkedet ikke kun er lang – men lige så stejl som Bolbro Bakke! I 
forhold til disse borgere mener jeg, at det vil være hensigtsmæssigt at foranstalte en ekstraordinær 
pensionsafklaring. Menneskeligt - i håbet om en værdigere tilværelse for de berørte. - Og 
selvfølgelig frivilligt! 
Ressourcemæssigt vil det frigøre medarbejderes arbejdskraft til glæde for de borgere der har en reel 
chance. 

Vi er helt med på en fattigdomsundersøgelse i Odense, - dens omfang og karakter.- Men vi ønsker 
den løftet op på nationalt forskningsniveau og nationalt rækkevide.- Et Råd for Socialt Udsatte i 
Odense er en rigtig god ide. 
 

Det Radikale Venstre går ind i de kommende budgetforhandlinger med følgende 
prioriteringer: 
 



- Vi vil styrke cafeteriafunktionen på plejecentrene:

Måltidet er omdrejningspunktet for de ældre beboere og pårørendes sociale liv. Det ved jeg fra 
talrige tilsynsbesøg gennem tiderne. De steder, 
tilbudet fungerer, har det stor tilslutning fra beboere, naboer, m.m. Førtidspensionister bruger også 
tilbudet flere steder. Tilbudet om et godt 
måltid i samvær med andre er en vigtig netværksfunktion. Det giver liv simpelthen. Vi ved, hvor 
vigtigt det er for menneskers trivsel at have 
netværk – så faktisk kan cafeteriafunktionen ses som et led i kommunens sundhedspolitik. 
Et åbent plejehjem i et lokalområde er måske også med til at nedbryde et ældre menneskes frygt 
eller betænkeligheder for at flytte ind, når den tid 
kommer. 
 

- Vi vil styrke centralbiblioteket .

Biblioteket er den kulturinstitution, der når flest borgere. Ved hjælp af nye værktøjer og medier 
bliver borgerne rustet til at søge selv, være 
nysgerrig, udfordre og lege. Bibliotekets rolle er at understøtte den samfundsmæssige udvikling i 
retning af mere viden, øget uddannelse og 
dannelse og sikre adgang til information for borgerne. 
 

Odense Centralbibliotek skaber en nutidig ramme for borgernes livslange læring og aktive 
deltagelse i samfundsdebatten, - det er en slags 
demokratiets væksthus. Det understøtter den udvikling Odense har besluttet sig for på 
uddannelsesområdet, erhvervsmæssigt - en by der vil vækst! Der er store perspektiver i et øget 
samarbejde mellem universitetet, de øvrige uddannelsesinstitutioner - og vort centralbibliotek. - Og 
der kan også anlægges et regionalt perspektiv i bibliotekets rolle. 

Biblioteket har også et fint samarbejde med forvaltningerne, blandt andet omkring læsestrategi, 
integration - og sundhed. Udfordringen for biblioteket bliver at udvikle nye systemer og ny teknik 
der giver borgerne mobil adgang til information. Det vil især tiltale unge og studerende.

Der er også en spændende udfordring i at udvikle en website, der er tilgængelig for alle. - Her 
tænker jeg på de mange sproggrupper vi har, læsehandicappede der har særlige behov for tekniske 
løsninger mm. 

Biblioteket kunne måske også have selvbetjeningsløsninger til  rådighed for de borgere,der ønsker 
at kontakte SU, Skat,Folkeregister mm.- Service simpelthen. 

Virksomhedsplanen skal bruges offensivt vedrørende fokusområder. Det kunne være ift. svage 
grupper: ordblinde, lavindkomstgrupper. For at sikre alle borgeres adgang og lyst til at bruge 
bibliotekets tilbud. 

Et styrket bibliotek vil også få en goodwilleffekt. Et bibliotek man regner med på nationalt plan –
som bliver trendsætter. Da der formodentlig bliver 
færre centralbiblioteker i Danmark er det vigtigt, at vi er godt rustet og bliver kendt som regionens 
førende bibliotek. At byen bakker sit bibliotek op - og derved får en større del af den nationale kage. 
 



Endelig -som projekt forstiller vi os en biblioteksfunktion på havnen! - Måske med et 
medieeksperimentarium? Huslejeudgiften på det nuværende sted animerer til at overveje en 
permanent flytning i det hele taget! ( Et dyrt og langvarigt lejemål skal opsiges )

- Vi vil styrke Folkeskolen .

Vi prioriterer de første skoleår !- Der er behov for flere timer, bedre og tidssvarende materialer - og 
endelig ønsker vi i barnets første skoleperiode 
et sundhedscheck, udført af læger.Vigtigt at alle børn bliver undersøgt , så der kan sættes korret ind 
med fx forebyggelse.Forebyggelse af sygdom handler meget om motion ,at pulsen skal op ! 
De svage elever skal have bedre IT-værktøjer, som vil gavne deres indlæring. 
Specialundervisningen skal styrkes. 

Så tror vi på, at det er en god ide med engelsk fra 1.klasse ! 

Lærernes efteruddannelse halter meget bagefter i Odense. Skal lærerne føle stolhed ved 
lærergerningen skal det bakkes op med vilje og midler til 
lærernes berettigede ønsker om efteruddannelse . 

Og endelig lider mange skoler og institutioner af manglende vedligehold. Det bør arrangeres fra 
centralt hold, men midler til nødvendigt, presserende vedligehold skal afsættes straks. 
 

- Vi vil styrke byens sociale væresteder 

Vi har i Odense en lang række væresteder, som kommunen år efter år bevilliger drift til, simpelthen 
fordi vi ikke vil undvære dem. Med den nye 
frivillighedspolitik bliver det nu muligt hvert år i Socialudvalget at bevillige drift uden den 
sædvanlige ansøgning. – Det er et klart fremskridt! 

 
Men der findes nogle knapt så kendte væresteder, eksempelvis Lyset og Stjerneskuddet. Steder, der 
gør en rigtig flot indsats for små midler. Mange 
frivillige knokler i disse væresteder og det vil være et fint signal at give disse steder et løft – som en 
naturlig forlængelse af vores frivillighedspolitik-og socialpolitik. 

- Vi vil styrke byens små teatre 

Byens små storbyteatre kæmper en brav kamp for at få dagligdagen til at hænge sammen. Og vi kan 
med rette være stolte af de tilbud vi har. Det 
Radikale Venstre støtter fortsat eksistensen  af en bred vifte af kvalitetstilbud .Denne strategi har 
vist sig at være god idet vi nu i byen har en fremragende opera, alletiders børneteater og et moderne 
ungdomsteater. 

Øvrige: 

-Vi vil styrke Kontrolgruppen. 
Socialt bedrageri er uacceptabelt. 



-Vi vil styrke det forebyggende sundhedsarbejde blandt etniske ældre borgere.. 
Ved hjælp at sundhedsmedarbejdere med tosproget kompetence gennemføre oplysnings-og 
sundhedskampagner blandt de etniske ældregrupper. 

- Vi vil styrke 2:1-puljen 
Sportsforeningerne, spejderforeninger m.v. fortjener også ros for deres indsats. Puljen her er meget 
populær til nye anlægsinvesteringer. - Og det 
er et godt princip at levere den første krone selv. 
 

- Vi vil sælge Odense Stadion 
Vi mener i Det Radikale Venstre at superligafodbold er ganske god underholdning, men det er også 
forretning. Men det behøver ikke være 
kommunens opgave at drive stadion. Derfor vil vi sælge Odense Stadion til OB, så vi frigør den 
forretning for kommunal involvering. 
 

- Vi vil forlænge Risingvej. 
Af hensyn til trafikken i Vollsmose går vi ind for at forlænge Risingvej. Der er for megen 
unødvendig ekstrakørsel i og udenom bydelen som det er i dag. 

Afslutning: 

Jeg vil gerne sig tak til personalesiden for de konstruktive kommentarer til budgetforslaget. Og tak 
til de borgere der har henvendt sig, - og til aktive i foreningslivet med hjerteblod på sinde. 

Og så ser jeg med tilfredshed på, at budgettets tekstdel er blevet klart bedre. Det er faktisk der 
målene står. Det er ikke så ligetil at få det 
formuleret ordentligt, men det er udfordrende at arbejde med det. 

Odenses økonomi giver denne gang mulighed for et væsentligt løft til de aktiviter vi gerne vil.- Det 
er unægtelig en noget mere munter situation at 
være i sammenlignet med tidligere år. 

Det radikale Venstre ser frem til en konstruktiv forhandling byrådetspartier imellem .


